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до развоја посттрауматског стресног поремећаја (ПТСП) који представља

одложену или продужену реакцију на стресни догађај, Основни циљеви

овог истраживања били су да се испита појава АСП И ПТСП-а код жена

након побачаја жељене трудноће. Истраживање је спроведено у виду
проспективне студије, током три посете директним анонимним

анкетирањем пацијенткиња које су дошле на прекид трудноће на

Клинику за гинекологију и акушерство у Новом Саду. За испитивање су

коришћена четири посебно конструисана упитника. Испитанице су биле

подељене у две групе, испитивану која је обухватала 79 жена са

спонтаним побачајем жељене трудноће и намерним побачајем жељене

трудноће из здравствених индикација и контролну групу са 81.

испитаницом које су се јавиле ради прекида нежељене трудноће. У обе

групе просечна старост износила је око 31. годину. Највећи број

испитаница у обе испитиване групе има средњу стручну спрему, нису у

радном односу, удате су, имају једно дете и до тада нису имале прекид
трудноће. Коришћењем скале тренутног расположења испитаница, након

2 сата од побачаја жељене трудноће утврђено је да су на првој контроли

код пацијенткиња испитиване групе доминирала негативна осећања, док

су код пацијенткиња из контролне групе била израженија позитивна

осећања. На другој контроли у обе групе испитаница доминирало је

позитивно расположење, али је оно у контролној групи, било

статистички значајно више. Пирсоновим хи-квадрат тестом је добијено

да постоје статистички значајне разлике између испитиване и контролне

групе у учестаности појављивања АСП-а како 2х тако и 14 дана након

побачаја трудноће. Добијено је и да постоје статистички значајне

разлике између наведених група, у учесталости појављивања ПТСП-а 2

сата након побачаја, док разлике нису постојале након 14 дана. Када је у
питању појава АСП-а у испитиваној групи, добили смо да је значајно

статистички већи број испитаница испољио знаке акутног стресног

поремећаја 2 сата након побачаја у односу на другу контролу, што се

подудара са резултатима добијеним и у контролној групи. Помоћу скале

за процену нивоа благостања у периоду туговања добилли смо да

постоји статистички значајна разлика између испитиване и контролне

групе 2х, али и након 14 дана након побачаја. Истраживањем смо

утврдили да код великог броја пацијенткиња које су имале побачај

жељене трудноће доминирају негативна осећања и 14 дана након

побачаја, док је у истом период у свега 21,52% случајева дошло до појаве

акутног стресног поремећаја. Када је у питању посттрауматски стресни
поремећај, појава овог поремећаја је занемарљива обзиром да се ПТСП

јавио у свега 2,53% случајева, 14 дана након побачаја жељене трудноће.

Од веома великог значаја је то да здравствени радници који су у

контакту са пацијенткињама код којих се планира прекид жељена

трудноће из индикација, већ приликом прве посете спроведу процену

њеног психичког стања, како би правовремено и на најбољи начин били

подршка, када је то од пресудног значаја за заустављање даљег развоја

стресног поремећаја.
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anonymous questionnaires of patients who have come to the Department of

Obstetrics and Gynecology of the Clinical Center of Vojvodina in Novi Sad to

terminate their pregnancy.

Four specially designed questionnaires were used for this testing. Respondents
were largely divided into two groups, study group comprising of 79 women

who had spontaneous abortion of a wanted pregnancy and deliberate abortion

of wanted pregnancies due to health indications as well as a control group

which comprised of 81 respondent who have come for the abortion of

unwanted pregnancy. Average age in both groups was around 31year old.

Most of the respondents in both test groups were of secondary education,

unemployed, married with one child and had not had a previous abortion.

Using the current mood scale two hours after the termination of wanted

pregnancies indicated that during the first doctor’s appointment patients

experienced predominately negative feelings, whereas the patients from the

other group more commonly expressed positive feelings. At the second
doctor’s appointment, positive mood was dominant in both groups of

respondents, but it was statistically speaking significantly higher in the control

group. Pearson's chi-squared test showed that there are statistically significant

differences between the study and the control group in the frequency of

occurrence of ADS both 2 hours and 14 days after the pregnancy termination.

What was shown is that there are statistically significant differences between

the aforementioned groups when it came to the occurrence of PTST 2 hours

after the abortion, whereas there were no differences after 14 days.

When it comes to the occurrence of ADS within the study group, it was shown

that there was a statistically higher number of respondents who showed acute

stress symptoms 2 hours after the abortion when compared to the control

group, which coincided with the results attained in the control group. With the
help of the current mood scale in the grievance period it was proved that there

was statistically significant difference between the study and the control group

2 hours after the termination but also after 14 days. The research has further

confirmed that in large number of patients who had a termination of a wanted

pregnancy negative feelings were prevalent even after 14 days after the

termination whereas in the same time period in merely 21.52% of cases acute

stress disorder occurred. When it comes to posttraumatic stress disorder, the

occurrence of this disorder is negligible considering that the PTST appeared in

only 2.53% of cases, 14 days after the termination of desired pregnancy. It is

of great significance that health workers at the very first appointment, with

patients who have a planned termination of desired pregnancy, conduct a
mental state assessment so as to be able to provide appropriate support in the

best and timely manner at the moment when it is of crucial importance for

preventing the further development of the stress disorder development.
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1.UVOD

1.1. Trudnoća

Trudnoća je poseban period u životu žene. Stereotipno posmatrano, trudnoća se može

predstaviti kao srećno i radosno vreme u životu, kada majka i njen partner očekuju dete koje su

želeli i planirali da imaju i pri tome oba partnera su dobro pripremljena da vole i neguju dete

nakon porođaja. Činjenica je, međutim, da je danas trudnoća za mnoge žene iskustvo koje

karakteriše nedostatak adekvatnih kako socio-ekonomskih tako i psiho-socijalnih resursa, kao i

prisustvo mnogih stresora kao što su posao i porodične odgovornosti i relacije, što sve zajedno

trudnoću čini daleko manje idealnim stanjem (1).

U trudnoći se dešavaju brojne promene kako na genitalnim tako i na ekstragenitalnim

organima žene. Mehanizmi nastanka ovih promena jasno su definisani i slični su kod skoro svih

trudnica (2). Međutim, pored ovih promena trudnoća je praćena i promenama na psihološkom i

socijalnom planu.

Svaka trudnoća, a posebno prva je snažan psihološki doživljaj. Tokom trudnoće menja se

slika tela žene i njena seksualnost. Međutim, sa trudnoćom dolazi i niz specifičnih strahovanja

vezanih za tok i ishod trudnoće, što ženu čini posebno vulnerabilnom i zahteva adekvatnu

obradu, koja zavisi od adaptivnih sposobnosti njene ličnosti. Na adaptabilnost utiče i ženin stil

života, status koji zauzima u svom okruženju, njeno zdravstveno stanje, da li je njen partner

uključen u trudnoću, dostupnost socijalne podrške, kao i brojni drugi faktori (3). Tako da

možemo reći da je psihološka adaptacija na trudnoću jedinstvena za svaku ženu (1).

Trudnoća se može posmatrati i kao kriza sazrevanja koja može biti okarakterisana fazama

regresije, slabosti mentalnih odbrambenih snaga, transformacijom slike o sebi i eventualnim

konfliktom sa sopstvenom ženstvenošću. Takve trudnoće se nazivaju „psihološki rizične”

trudnoće i obično se komplikuju sa somatskim simptomima kao što su intenzivna mučnina i

povraćanje, ali vrlo često i sa indukovanom hipertenzijom, pobačajem i prevremenim porođajem

(3).
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1.2 Neželjena trudnoća

Pod pojmom “neželjena trudnoća” smatra se svaka trudnoća koja je nastala u

neadekvatno i pogrešno vreme, koja nije željena i planirana. Milioni žena i devojaka širom sveta

svake godine dožive neželjenu trudnoću (4). Svaka peta trudnica ima abortus. Ovo je prilično

značajan faktor. Pri tome, daleko veći broj abortusa imamo u zemljama u razvoju u poređenju sa

razvijenim zemljama (5).

Sa dugoročnim globalnim smanjenjem željene veličine porodice i promenama u

godinama života u kojima ljudi žele da zasnuju porodicu, sve je veći period u životu žene u

kojem ona pokušava da izbegne neželjenu trudnoću. Zahvaljujući sve više dostupnim metodama

kontracepcije, poboljšanim pristupom i uslugama za unapređenje seksualnog i reproduktivnog

zdravlja, broj neželjenih trudnoća u svetu je opao u odnosu na period 1990-1994. Međutim,

zbog nesavršenosti postojećih metoda kontracepcije (ne pružaju 100% zaštitu od neželjene

trudnoće), zbog postojanja žena koje ne žele ili ne mogu da koriste ove metode kao i zbog toga

što iako je trudnoća planirana neće moći da se nastavi iz različitih razloga, prekid trudnoće je i

dalje aktuelan svuda u svetu (6-8).

Međutim, napredak nije svuda jednak. Gotovo tri puta je veća verovatnoća da će se žene

u najsiromašnijim zemljama suočiti sa neželjenom trudnoćom od onih u najbogatijim zemljama,

otkrivajući velike i trajne nejednakosti u pristupu seksualnoj i reproduktivnoj zdravstvenoj

zaštiti. Pobačaji se dešavaju u svim zemljama, čak i u onim sa restriktivnim zakonima o

abortusu. Zapravo, tokom poslednje tri decenije, udeo neželjene trudnoće koja se završava

abortusom povećao se u zemljama u kojima postoje veća zakonska ograničenja i gde je možda

teže pristupiti sigurnoj i odgovarajućoj kontracepciji (6-8).

Novija studija pokazuje da se više od polovine neželjenih trudnoća (61%) završava

abortusom, dok se 39% žena ipak odluči za rađanje iz različitih razloga. Istraživanja su pokazala

da su ove žene nakon porođaja pod većim rizikom za nastanak postpartalne depresije (4, 9).

Iako se radi o neželjenoj trudnoći, odluku o njenom prekidu nikada nije lako doneti.

Smatra se da je za ženu odluka da prekine trudnoću mnogo teža i komplikovanija, nego odluka

da nikada nema dece (10).
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Neretko se dešava da žene imaju ambivalentno mišljenje u vezi sa trudnoćom i

abortusom. U većini slučajeva, ne smatraju trudnoću kao opasnost, štaviše imaju pozitivna

osećanja u vezi sa njom. Međutim, brojni su problemi, strahovi i nedoumice koji navode ženu da

donese odluku i prekine trudnoću, kao na primer: osećaj straha od neuspeha u roditeljstvu,

gubitak slobode, stres, finansijske poteškoće usled povećanih rashoda, pritisak i nasilje od strane

supružnika i porodice, želja za završavanjem fakulteta, napredovanjem u karijeri, nedostatak

podrške od strane zajednice i dr. Brojni su razlozi prekida trudnoće, a smatra se da su ekonomski

i socijalni razlozi najčešči, jer su od najvećeg značaja za egzistenciju (10-12).

Poslednjih decenija, prekid neželjene trudnoće (abortus) se sprovodi legalno u većini

zemalja. Sprovedena su brojna istraživanja koja su se bavila fizičkim i emocionalnim uticajem

abortusa na zdravlje žene, ali i na okolnosti koje su podstakle ženu na ovaj korak. Neka

istraživanja u čijoj je osnovi bila politička platforma, došli su do zaključka da pružanje

informacija i savetovanje pred abortus nije potrebno jer ženama ne donosi benefit (13). Ono što

veoma zabrinjava jeste odnos između ambivalentnosti i mogućeg razvoja psiholoških problema

nakon pobačaja (14).


[…]


пристанка. У истраживању је учествовало 160 испитаница подељених у две групе, а све су

испуњавале унапред утврђене критеријуме за укључивање у истраживање. Подаци су сакупљени

директним анонимним анкетирањем испитаница код којих је урађен прекид трудноће.

Истраживање је спроведено кроз три посете и коришћена су четири упитника.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст: оригинални чланци и сва наведена литература

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________
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1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека ___ .xlxs__

b) SPSS фајл, датотека ___________

c) PDF фајл, датотека _____.pdf___

d) Текст фајл, датотека ___ .docx_____

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли: велики број

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 160 испитаница, велики број анкетирања

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера су: 2 сата и 14 дана након побачаја трудноће

б) варијабле које се више пута мере односе се на упитнике са социодемографским подацима,

Скалу тренутног расположења (Brief Mood Introspection Scale (BMIS)), Скалу акутне

реакције на стрес, Скалу за процену нивоа благостања у периоду туговања (Well-being

questionnaire 12 (W-BQ 12)). Врши се поређење између добијених вредности скала током

три посете.

в)нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване арапским бројевима и

речима

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________
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2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип – преглед научне литературе која је доступна и актуелна у

овом моменту

д) остало - подаци сакупљeни директним анонимним анкетирањем пацијенткиња

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

Посебно конструисан упитник са социодемографским подацима и три упитника (скале):
Скала тренутног расположења (Brief Mood Introspection Scale (BMIS)), Скала акутне

реакције на стрес, Скала за процену нивоа благостања у периоду туговања (Well-being

questionnaire 12 (W-BQ 12)),

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан помоћу статистичке обраде података

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Статистичком контролом добијеног резултата
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3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Заједнички портал свих докторских дисертација и

извештаја комисија о њиховој осецни на универзитетима у Србији (NaRDUS) и у

репозиторијуму докторских дисертација у Новом Саду (CRIS).

3.1.2. URL адреса: https:cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf.

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не
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3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена? Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

1. Етички одбор Клиничког центра Војводине (број одобрења 00-08/332 од 18.09.2013.

године)

2. Комисија за етичност испитивања на људима, Медицинског факултета Универзитета у

Новом Саду одржана дана 03. 10.2013. године

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Sladjana Koledin, sladjana.koledin@kcv.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Sladjana Koledin, sladjana.koledin@kcv.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Sladjana Koledin, sladjana.koledin@kcv.rs
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