УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: Наставно-научно веће

Медицинског факултета у Новом Саду на седници од 23.11.2016. године

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1.

Проф. др Ђорђе Петровић

Ванредни професор

Гинекологија и акушерство

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Клинички центар Војводине, Клиника за гинекологију и

акушерство

Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Проф. др Горан Маленковић Ванредни професор Здравствена нега, 2010.

презим
и име звање ужа научна област и датум

избора

Институт за онкологију Војводине, Клиника за оперативну

онкологију

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3.

Проф. др Марија Зотовић-Костић

Редовни професор

Одсек за психологију, 1994.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Слађана, Стеван, Коледин

2. Датум рођења, општина, држава: 12.06.1979. године у Новом Саду, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски
назив: Медицински факултет Нови Сад, смер Здравствена нега. Универзитет у Новом

Саду. Мастер академске студије здравствене неге. Организатор здравствене неге-

мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
Уписала школске 2010/2011. године, Медицински факултет Нови Сад, Академске

докторске студије – Клиничке медицине

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Прекид жељене трудноће као фактор ризика за настанак акутног стресног поремећаја

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл

Докторска дисертација је написана према свим правилима научног рада и садржи сва неопходна

поглавља. Има укупно 127 страна, 9 поглавља (Увод, Циљеви, Хипотезе, Материјал и методе рада,

Резултати, Дискусија, Закључци, Литература и на крају су у Прилогу стављени коришћени

упитници). Докторска дисертација садржи 14 графикона, 76 табела и 170 литературних навода.

Прво поглавље – Увод.

Дат је детаљан и савремен преглед литература које се баве истраживањем о прекиду трудноће као
фактору ризика за настанак акутног стресног поремећаја, као и научних извора и прегледа

најважнијих законских прописа у вези са овом проблематиком.

Друго поглавље – Циљеви.

У овом поглављу наведени су циљеви истраживања.

Треће поглавље - Хипотезе рада.

У трећем поглављу наведене су хипотезе истраживања.

Четврто поглавље – Материјал и методе.
Обухватило је разматрање конструкције и начина избора узорка, методику рада, као и методе

статистичке обраде података.

Пето поглавље – Резултати.
Добијени резултати су приказани у 14 графикона и 76 табела.
Шесто поглавље – Дискусија.
У овом поглављу продискутовани су на одговарајући и јасан начин релевантни резултати.

Седмо поглавље – Закључци. Садржи 12 закључака.

Осмо поглавље – Литература. Има 170 литературних навода.

Девето поглавље - Прилози.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Наслов докторске дисертације је добро и прецизно формулисан и у потпуности указује на

садржај истраживања.

2. Увод докторске дисертације написан је на 26 страна текста и подељен у пет целина. У

уводном делу дато је објашњење везано за трудноћу и све промене које се дешавају унутар

овог периода, а односе се на психо-социјалне аспекте како код жена тако и код мушкараца.

Појединачно су објашњени термини нежељене трудноће и побачаја како жељене тако и

нежељене трудноће, као и њихов утицај на појаву физичких, емоционалних и социјалних

проблема. Детаљно је објашњен термин спонтаног побачаја као и етиологија, класификација и

фактори ризика за његов настанак. Позивајући се и користећи актуелну литературу, објашњени

су психолошки аспекти побачаја, односно објашњен је механизам настанка психичких и

физичких поремећаја проузрокованих побачајем жељене трудноће.

Увод је написан систематично и уз употребу актуелне литературе, која је омогућила

свеобухватно сагледавање истраживане проблематике.

3. Циљеви истраживања су били:

- Утврдити учесталост акутног стресног поремећаја непосредно након спонтаног побачаја

жељене трудноће и намерног побачаја због здравствених индикација.

- Утврдити да ли постоји статистички значајна разлика у учесталости броја жена са акутним

стресним поремећајем непосредно после побачаја жељене трудноће у односу на контролну

групу коју су чиниле жене које су имале прекид нежељене трудноће.

- Утврдити какво расположење се јавља код жена након прекида жељене трудноће, а какво

код жена након прекида нежељене трудноће.

Циљеви истраживања су јасно изложени, коректно и реално формулисани и омогућавају

доношење конкретних закључака.

4. Хипотезе истраживања –

На основу постављених циљева истраживања постављене су следеће хипотезе:

1. Акутни стресни поремећај је присутан код 10% или мање жена непосредно после побачаја како

жељене тако и нежељене трудноће.

2. Постоји статистички значајна разлика у броју пацијенткиња код којих је дошло до развоја

акутног стресног поремећаја непосредно након побачаја трудноће, у смислу да статистички

значајно већи број пацијенткиња испитиване групе које су имале побачај жељене трудноће има

акутни стресни поремећај, у односу на контролну групу пацијенткиња које су имале побачај

нежељене трудноће.

3. Негативна расположења се статистички значајно чешће јављају код жена након побачаја жељене

трудноће, док су код жена које су имале прекид нежељене трудноће чешће присутна позитивна

расположења.

Из јасно постављених циљева, проистекле су реалне и прецизно постављене хипотезе

истраживања

5. Материјал и методе садрже детаљан опис начина прикупљања података, који су били

критеријуми за укључење односно искључење из студије. Истраживање је одобрено од стране

Етичког одбора Клиничког центра Војводине, као и комисије Клинике за гинекологију и

акушерство у којој је спроведено истраживање. У новембру 2016. Године истраживање је

одобрено и од стране Сената Универзитета у Новом Саду. Узорак је чинило 160 испитаница.

Поглавље - Материјал и методе садржи детаљан опис начина прикупљања података као и

критеријуме за укључивање, односно искључивање испитаница из истраживања.

6. Резултати истраживања

Статистичка обрада података је обухватила поједине методе дескриптивне и компаративне

анализе. Примењени су следећи статистички поступци обраде података:

• Нумеричка обележја су приказана путем средњих вредности (аритметичка средина и

медијана) и мера варијабилитета (опсег вредности, стандардна девијација)

• Атрибутивна обележја су приказана коришћењем фреквенција и процената за категоричке

варијабле.

• Коришћено је графичко приказивање података и резултата помоћу стубичастих дијаграма и

бокс дијаграма.

• Нормалност расподела променљивих, тестирана је помоћу Колмогоров Смирнов теста.

• Униваријантна анализа укључује примену Пеарсоновог χ2 теста (таблице контигенције) за

одређивање степена повезаности две категоричке варијабле, са Yатесовом корекцијом у случају

таблице 2x2;

• За нумеричке варијабле је коришћен Студентов т-тест и т-тест парова за податке који имају

нормалну расподелу, односно Man Whitney U – тест и Викоксонов тест парова за утврђивање

разлике између средњих вредности два независна ординална обележја.

У свим анализама, добијене разлике су тумачене као статистички значајне ако је p-вредност мања

од 0,05, а статистички високо значајне ако је p-вредност мања од 0,01. Подаци су обрађени у

StatSoftovom рачунарском програмском пакету Statistica 10.0, а графички приказ података је

урађен у програму MS Excel.

Комисија сматра да су примењене методе статистичке обраде података адекватне, одговарају

постављеним циљевима и омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних

резултата.

Резултати су изнесени логичким редоследом уз опис и тумачење сваког приказаног резултата.

Приказани су јасно, прегледно и систематично. Статистичке методе за анализу су правилно

одабране у односу на природу резултата. Подаци добијени применом различитих статистичких

анализа су адекватно табеларно и графички приказани у виду 76 табела и 14 графикона.

Резултати докторске дисертације Слађанe Коледин су оригинални и имају научни значај,

приказани су прегледно, јасно и систематично, логичким редоследом и у више целина.

7. Дискусија је свеобухватна и јасно написана. Кандидат критички и аргументовано анализира

добијене резултате истраживања и пореди их са наводима из доступне актуелне литературе, јасно

истичући сличности и разлике резултата добијених у свом истраживању у односу на резултате из

наведене литературе.

Дискусија добијених резултата је исцрпна, научно утемељена, указује на завидно познавање

проучаване проблематике, уз критички осврт у односу на актуелну литературу.

8. Закључци представљају логичан одговор на постављене циљеве, а утемељени су на резултатима

и примењеној адекватној методологији.

Комисија сматра да су закључци прецизно, јасно и логично формулисани и прегледно

приказани. У потпуности су у складу са циљевима испитивања и правилно су изведени из

добијених резултата.

9. Литература је изложена прегледно, прецизно, потиче из релевантних извора, адекватно и

критички је одабрана, актуелна је, у потпуности одговара предмету истраживања и доприноси у

великој мери објашњењу проблематике којом се докторат бави.

Коришћена литература је актуелна, прецизно цитирана и одговарајућа.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације Слађане Коледин, која се

заснива на научно признатим методама и принципима закључивања, написана је јасно,

систематично и прегледно и пружа свеобухватан увид у изучавану проблематику.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Vejnović T, Grahovac M, Veselovski A, Koledin S. Surgical wounds complications in two

different techniques of a cesarian section. HealthMED 2011; 5(6):1754-61. (M23)

2. Grahovac M, Vejnović T, Veselovski A, Koledin S. Kvalitet života žena porođenih vaginalnim
putem i carskim rezom. Ginekologija i perinatologija 2011; 43(1-2): 20-3. (M52)

3. Kapamadžija A, Vejnovic T, Mihaldžić-Tubić S, Ratković R, Koledin S, Radeka G, Kopitovic V.

Contraception use and attitudes of women and health care providers. HealthMED 2012; 6 (10):

3469-3477. (M23)

4. Miloš Koledin, Bojan Koledin, Dejan Ilinčić, Slađana Koledin. A case of endobronchial

leiomyoma treated by sleeve resection of the right upper lobe bronchus. Vojnosanitetski pregled

2015; Online First December (00): 149-149. (M23)

5. Bjelica A, Koledin S, Mladenović Segedi Lj, Trninić Pjević A. Seksualna aktivnost studentkinja

Univerziteta u Novom Sadu. Timočki medicinski glasnik 2016; 41 (1): 10-14. (M52)

6. Koledin Slađana, Mašić Milica, Koledin Bojan, Karadeglija Marija Procena učestalosti i

prevencija vulvovaginitisa u juvenilnom periodu. Sestrinska reč 2016; 73: 4-6. (M53)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

На основу добијених резултата истраживања формулисани су јасни закључци саопштени у 12

тачaкa:

1. Испитивана и контролна група нису се разликовале по старости испитаница, степену

стручне спреме, образовања нити по структури занимања (п>0.05);

2. У испитиваној групи просечна недеља гестације, када је урађен побачај жељене трудноће,

била је 15.01 ± 3.74, што се статистички значајно разликује од контролне групе (7.49± 1.22 )

(п< 0.001);

3. Највећи број пацијенткиња испитиване групе, 11.39% је имало побачај у 18. недељи

гестације;

4. Постоје статистички значајне разлике у промени партнерских односа између испитиване и

контролне групе (п<0.05) Код значајно већег броја пацијенткиња испитиване групе

(26,58%) у односу на контролну групу (7,41%) однос са партнером се погоршао, док је

однос остао непромењен код статистички значајно већег броја пацијенткиња контролне

(76,54%) у односу на испитивану групу (60,76%);

5. Код пацијенткиња испитиване групе које су имале побачај жељене трудноће доминирала су

негативна осећања, док су код пацијенткиња из контролне групе, које су имале побачај

нежељене трудноће била заступљена претежно позитивна осећања (п<0.01);

6. Код највећег броја пацијенткиња које су имале побачај жељене трудноће, након 2х од

интервенције доминирала су следећа осећања: незадовољство, туга, суморно и мрзовољно

расположење као и да им је доста свега.

7. Две недеље након побачаја, у обе групе испитаница доминирало је позитивно расположење,

али је оно у контролној групи, било значајно више (п< 0,0001);

8. Након две недеље од побачаја, код пацијенткиња испитиване групе и даље су преовладавли

осећај туге и несрећно расположење.

9. Доказана је статистички значајна разлика у скору Скале тренутног расположења на првој и

другој контроли у испитиваној групи (п< 0.000001) као и у контролној групи (п< 0.000001);

10. Статистички значајно више пацијенткиња испитиване групе испољило је знаке акутног

стресног поремећаја у односу на контролну групу у току обе контроле (п<0.001);

11. Статистички значајно више пацијенткиња испитиване групе испољило је знаке акутног

стресног поремећаја на првој контроли, у односу на другу контролу, односно 14 дана након

побачаја жељене трудноће (п<0,01);

12. Статистички значајно више пацијенткиња испитиване групе испољило је знаке

посттрауматског стресног поремећаја у односу на контролну групу на првој, али не и на

другој контроли (29,11% вс 6,17%) (п<0.001).

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата, јер су исти приказани и

интерпретирани на јасан и систематичан начин као и да су организовани у логичне целине.

Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета iThenticate, утврђен је проценат

преклапања од 11%, на основу чега Комисија констатује да је кандидаткиња адекватно

цитирала коришћену литературу.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе.
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација Слађане Коледин под насловом „Прекид жељене трудноће као фактор ризика за

настанак акутног стресног поремећаја“, написана је у складу са образложењем наведеним у
пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе неопходне за овакву врсту научног дела

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

На нашим просторима није било актуелних истраживања о томе како побачај жељене трудноће

утиче на психичко и физичко здравље жене, као и колика је учесталост појаве акутног стресног

поремећаја након интервенције. Из тог разлога је од изузетног, како научног тако и друштвеног

значаја утврдити фактор ризика и предложити мера превенције ради спречавања настанка или

смањења учесталости појаве акутног стресног поремећаја након прекида трудноће, а самим тим

унапредити квалитет живота пацијенткињама које су прошле кроз овај веома трауматичан период

у животу.

Актуелни подаци добијени овим истраживањем као и примена предложене превентивне мере која

обухвата увођење обавезног попуњавања „Скале акутне реакције на стрес“ могу подстаћи

руководства гинеколошко-акушерских здравствених установа да на брз и веома једноставан

начин, на време открију а самим тим и спрече развој акутног стресног поремећаја код

пацијенткиња након побачаја трудноће.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација под насловом „Прекид жељене трудноће као фактори ризика за

настанак акутног стресног поремећаја“ прихвати, а кандидату Слађани Коледин одобри

одбрана.

Место и датум: У Новом Саду

1. Име, презиме, звање и потпис

_____________________________

Проф. др Ђорђе Петровић,

Председник комисије

2. Име, презиме, звање и потпис

_____________________________

Проф. др Горан Маленковић

Члан комисије

3. Име, презиме, звање и потпис

______________________________
Проф. др Марија Зотовић-Костић

Члан комисије

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.